
CORREIO
LAGEANO

Ano XXIV Diretor
José P. Baggio

Redator Chefe
Nèvio S. Fernandes

Redação e Oficina
Rua Mal. Deodoro, 294

Fone
397

-------Cr$ 20 ,00  — Lages, 23 de Maio de 1964 — N° 60  — —

Presidente Castelo Branco em visita
Chegou ontem cedo ao visinho Estado do 

Rio Grande do Sul. o Presidente Castelo Branco 
acompanhado de luzida comitiva, a fim de cum­
prir um programa de visita oficial àquele Estado 
sulino.

O chefe da Nação foi festivamente recepcio­
nado pelo mundo oficial gaúcho, que lhe conce­
deu as maiores honrarias de que é merecedor.

Na tarde de ontem, o Presidente Castelo Bran­
co visitou o Jmunicipio de Osório, sendo que a 
noile foi homenageado com um banquete pelo go­
verno do Estado do Rio Grande do Sul.

O Presidente CB visitará na manhã de hoje 
o município de Rio Pardo, sendo que em seguida 
retornará para Porto Alegre, onde ao anoitecer 
regressará a Guanabara.

Sr. Ib ra h im  F e lip e  
S im ã o

Após permanecer por 
poucos dias em nossa 
cidade, regressou à ca­
pital do Estado, o Sr. 
Ibrahim Felipe Simão, 
Secretário sem Pasta do 
Governo Celso Ramos.

Em su a  companhia 
viajaram para Florianó 
polis, os Srs. Valdo Cos­
ta Avila, presidente do 
diretório municipal do 
Partido Social Democrá­
tico e General José Li- 
berato Souto Maior, que 
foram àquela capital tra­
tarem de importantes as­
suntos junto ao gover­
no do Estado.

a
«Considerando o inte- 

rêsse do Estado em cola­
borar com os órgãos fe­
derais dedicados ao pro­
blema do abastecimento 
e de defesa de economia 
do povo», o Governador 
Celso Ramos decretou a 
colaboração das Secreta­
rias de Estado, Departa­
mentos Autônomos e re­
partições subordinadas, 
à Superintendência Na

II

cional do Abastecimento 
(SUNAB), no que se fi­
zer necessário ao cum­
primento de sua missão.

A medida vale pela sua 
oportunidade e pela ne­
cessária colaboração à- 
quele órgão federal, na 
sua campanha, meritória 
sob todos os aspectos, no 
zêlo pela economia po­
pular.Piesidente Castelo Branco agra­dece ao Bispo Decano da ICAB

Dom Antídio José Vargas. Bispo Decano e O- 
rientador Geral da ICAB, recebeu do Presidente 
Castelo Branco, o seguinte telegrama:

Dom Antídio José Vargas
Bispo de Santa Catarina - Lages - SC
Palacio Planalto - Brasília - DF

Agradeço ilustre Bispo mensagem 'felicitações 
enviadas ensejo minha investidura presidência da 
República pt Cds sds pt Humberto Castelo Bran­
co vg Presidente da República.

G ra n d e  c a rta z  e s p o r­
tivo  no E s tá d io  M u ­
n ic ip a l V id a l R a m o s  

Ju n io r

Está marcado para a- 
manhã à tarde, no Está­
dio Municipal Vidal Ra 
mos Junior, a realização 
do encontro inter - esta­
dual, que reunirá as e- 
quipes do G. A. Guara- 
ny, local e do C. A. Pa­
ra naense de Curitiba.

Êste encontro vem po­
larizando as atenções do 
mundo esportivo desta 
cidade, devido ao exce­
lente conceito que goza 
a voluntariosa equipe 
do Paraná, e que tantas 
glorias já proporcionou 
ao seu Estado e ao fu­
tebol brasileiro.

Calcula-se que um 
grande público, deverá 
comparecer amanhã à 
tarde no Estádio Muni­
cipal, proporcionando 
uma arrecadação que 
suplante a casa dos qua 
trocentos mil cruzeiros.

O grêmio bugrino que 
atravessa fase técnica 
das mais favoráveis, de­
verá por certo oferecer 
tenaz resistência contra 
o onze curitibano.

Hoje em Blumenau a esco­
lha de Miss Santa 

Catarina 1964
Finalmente hoje, às 23 horas, na S. D. M. Car­

los Gomes, em Blumenau, será eleita e coroada a 
Miss Santa Catarina 1964, concurso que reune na 
capital Econômica de Santa Catarina, candidatas 
de inúmeros municipios catarinenses.

Intensa expectativa nota-se em todo o Estado 
barriga verde, para a escolha da mais bela cata 
rinense, e que nos representará no Concurso Miss 
Brasil, a realizar-se no próximo mês na Guanabara.

Acompanhando a representante lageana, Srta. 
Salete Chiaradia, eleita Miss Lages, no último sá­
bado, seguiram para Blumenau na última quinta 
feira, os seus nrogenitores Sr. e Sra. Cacildo Chia­
radia, Srta Shirley Donato, do Departamento Fe­
minino do Clube 14 de Junho, ,'Sr. José Pascoal 
Baggio, diretor deste bi-semanário, cujo órgão 
coube a coordenação do Concurso Miss Lages 1964, 
sua exma. esposa d. Scylla Antunes Baggio e o 
colunista social José Hélio Guidalli, pertencente"a 
êste jornal.

Um vasto programa social está sendo cumpri­
do em Blumenau desde o dia z \  do corrente, de­
vendo encerrar-se amanhã, quando a Miss Santa 
Catarina 1964, será homenageada com um chur­
rasco oferecido pelo Sr. Augusto Reichow, pessoa 
bastante conceituada nos meios sociais e econô­
micos blumenauenses.

0 MARAJOAKA
apresenta amanhã (domingo) às 14 e 19 horas
Ivanhoé, O Vingador do Rei

às 16 e 21,15 
horas

Technicolor com Robert Tiy lo r

Q u a n d o  calíenta  el sol
Filme Mexicano

Convite ao povo lageano
Está aberto à visitação pública o Museu His­

tórico «Thiago de Castro»

Lageano amigo!

Venha, venha conhecer um pouco de história 
da tua terra natal, ali verás com os teus próprios 
olhos, Lages do passado desfilando na passarela 
do presente!

Forasteiro ou viajante em trânsito!

Também estás convidado a visitares êsse Mu­
seu, ali conhecerás a origem da cultura lageana e 
o início do seu progresso construtivo!

Jovem estudante !
Venha, venha sem perda de tempo buscar no­

vos conhecimentos históricos que te serão úteis, 
dentro das salas dêste Museu, que visitáres, quan­
do quiseres, sem nada pagares, conhecerás algo 
dos teus antepassados!

Em suas salas frias e silenciosas se guardam 
e se conservam vivos os écos de gerações passa­
das, os risos de tradições ali plantados e as se­
mentes do amanhã!

Agora aberto a tua disposição e ao teu inte­
resse, de Terça feira à Sabado, das 14 às 17 ho­
ras, nos dias úteis e, aos Sabados, das 10 às 12 
horas da manhã.

Venham todos, a tua visita será registrada 
com carinho.

Rua Hercilio Luz, 213 - 217

Thiago Vieira de Castro
Diretor

A t e n ç ã o
F A C IT  S /A  -  F ilia l de C a x ia s  do  S u l - R G S

Necessita Vendedor Viajante para o 
Estado de Santa Catarina

CARTA OU CONTATO, COM FACIT S/A. 
Av. Julio de Castilhos, 1450 - Caxias do Sul

ACERVO: BIBLIOTECA PÚBLICA DE SANTA CATARINA 
Digitalizado pelo Instituto José Paschoal Baggio - Contrato FCC nº0151/2016 



Fiü̂ os - S C - 23 -5-64 C C C R C ít  L A G C A ^ I) 2a págiua

Prefeitura Municipal de Lages
Estado de Santa Catarina 1

DECRETO
de 16 de maiç» de 1964

O Prefeito Municipal de La 
ges resolve:

Admitir

De acordo < om o art. 3‘ da 
Lei n 129 de Sdejun-da 1933

Antonia de Oliveira Macha­
do, para como Extranumera- 
rio Mensalista c .ercera fun 
Vão de Professor Substituto 
na Escola Supletiva Munici­
pal Desdobrada do Bairro da 
Várzep, a contar da presen­
te data.

Prefeitura Municipal de T a- J 
ges, em 16 de março de 1964 |

Wolny Delia Rocca 
Prefeito Municipal

Publicado o presente de 
ereto na Diretoria do Ensino 
Municipal, em 16 de março de 
1.964.

Decreto
de 16 de março de 1964
O Prefeito Municipal de 

Lages, resolve:

Considerar Normalista:

De acordo eom o art. 2 
letra a e § 2 ' do decreto - lei 
n 20 de 8 de setembro de 
'941 e com a Lei n 129 de 
6 de junho de 196:5.

Sléía Maria Cordioli, que

exerce o cargo de Professor 
Ginasiano Padrão D, na Es­
cola Mista Municipal Desdo­
brada do Bairro Guarujá, des 
ta cidade, em vista ae a 
mesma ter apresentado seu 
diploma devidamente regis 
trado no Departamento de 
Educação do Estado, passan­
do a perceber os vencimen­
tos relativos a nova situação 
a partir de 5 do corrente.

Prefeitura Municipal de La­
ges, 16 de março de 1964.

Wolny Delia Rocca 
Prefeito Municipal

; Publicado o presente decre- 
| to na Diretoria co Ensino

Municipal, em 16 de março de 
1964

D E C R E T O  
de 16 de março de 1.964

O Prefeito Municipal de 
Lages, resolve:

CONSIDERAR NORMALISTA:

De acordo com o art. 2 
letri a e § 2 do decrolo-lei 
n' 20 de 8 de setembro de 
1941 e com a Lei n. 129 de 
6 de junho de 1963.

GILSE BAGGIO, que exer­
ce o cargo de Professor Gi- 
nasiano 1 adrão D nas Esco­
las Reuuidus do Bairro Frei 
Rogério desta cidade, em vis-

N O V ID A D E :  É o nõvo
motor TUFÃO de 100 HP (e o 
TUFÃO Super de 112 HP, do PRÉ- 
SIDENCE e dos RALLYEjl Muito 
mois arronque, mais torque, 
mais rendimento - dotado de 
nôvo radiador de óleo, paro man­
ter a viscosidade ideol e ossequ- 
ror perfeita lubrificação do motor.

N O V ID A D E  •* 0 nôvo
avanço manual do distribuidor, 
que possibilito regular o desem­
penho do motor às influências 
de altitude, de qualidade e oc- 
tanagem do combustível. Novi­
dade é também o nõvo e moior 
tanque de gosolina: 85 litros.

N O V ID A D E : 0  nôvo
espoço interno! 0 nôvo teto do 
SIMCÃ TUFÃO oferece espoço adi­
cional poro os 3 ocupantes do 
bonco traseiro (mois altura in­
terno e mois espoço entre os 
boncos): os assentos sôo novos 
—  ultromocios! Com novo con- 
(oimocõo e nôvo eslolamento!

N O V ID A D E :  0 dupla
sistema anti-roubo! Travo no 
câmbio: o giro da chave aciona 
uma trava que imobilizo a ola- 
vonca do cambio no posição 
morcho-à-ré. Trava interna dos 
portos dianteiras: o botão de 
trova tem de ser girado (1/2 
volto) poro destravor a poria.

N O V ID A D E :  A nova
visibilidode! Pára-brisa dianteiro 
mais inclinado, moior, oumen- 
tondo a jã excelente visibilida­
de ponorômica do SIMCA. Moior 
retrovisor com dispositivo anti- 
ofuscante! Painel totalmente es­
tofado, completo (gaveto para 
ciganos)! Isolação termo-ocús- 
tica I Além dos 2 quebra-sãis 
convencionais, mais um central, 
todos luxuosomente estofodos!

N O V ID A D E :  As noví
côres! Os SIMCA TUFÃO são apr 
sentados em 28 combinações c 
côres. 11 delas utilizam mode 
níssimos tons metálicos (é a pi 
meira vez que um corro de pq 
seio brasileiro é entregue pe 
fobriconte com côres metálicas

Venha conhecê-lo hoje mesmo em

C O  R E  M  A —  Cia. Revendedora de Motores e automóveis
Rua Manoel Thiago de Castro 174 — L A G E S  — Santa Cat-rin^

|tn de a tr-sma te»* apresen­
tado seu diploma devidamen.

I te registrado no Departamei:- 
to de Educação do Estado, 
passando a perceber os ven­
cimentos relativos a nova si­
tuação a partir de 1 do cor­
rente

Prefeitura Municipal de La­
ges, 16 de março de 1964

U olny Delia Rocca 
Prefeito Municipal

Publicado o presente decreto 
na Diretoria do Ensino Muni­
cipal, em 16 de março de 1964

D E C R E T O
de 16 de março de 1.964

O Prefeito Municipal de 
Lages, resolve:

Admitir:

De acordo com o art. 3- da 
Lei n- 129 de 6 de juoho de 
1.963

Ilza Kusther, para como 
Extranumerário Mensal tatu. 
exercer a função de Profes­
sor Subsiituto na Escola Ylts 
ta Municipal de Entra ia do 
Campo, distrito de l.id.os, a 
contar da presente data 
Prefeitura Municipal de La­
ges, 16 de março de 1964

Wolny Delia Rocca 
Prefeito Municipal

Publicado o presente De­
creto na secretaria do Ensi­
no Municipal,)en |16 de mar\o 
de 1964.

D E C R E T O
De 16 de março de 1964.

O Prefeito Municipal de 
Lzges, resolve:

Admitir:
De acordo com o art. 3 da 

Lei n- 12)  de 6 de junho de 
1963.

Hilta Corrêa de Oliveira, 
para como Extra nttm era rio 
Mensalista exercer a função 
de Professor Substituto nts 
Escolas Reunidas Nossa Se­
nhora das Graças do Bairro 
da Várzea, de ti cidade. a 
contar da presente data.
Pre eitura Municipal ae La 
jes, 16 de n arço de 1964.

Wolny Dell i Rocca 
Prefeito Municipal

Publicado o presente decre­
to na Diretoria do Ensino 
Municipal, em 16 de março 
ce 1964

D E C R E T O  
de 16 de m r ;o  de 1.964 
O Prefeito Municipal de 

Lages, resolve:
Dispensar:
Pe acordo com o art. 97 

letra a d i Lei □ • 7| de 7 de 
dezembro de 1.949.

lnalda Bargr s, da função 
de professor Substituto, que 
como Extranumerario Men­
salista vinha exercendo no 
Grupo Escolar Municipal «1 el 
vin Jones» no Bairro Morro oo 
Pôsto desta cidade, por ter 
sido nomeada Professora Nor 
maliste; Prefeitu a Muni i 
de Lages, 16 de março ce 
1964

Wolny Delia Rocca 
Prefeito Municipal 

Publicado o presente decre­
to na Diretoria do Ensino 
Municipal, em 16 de março 
do 1964

ACERVO: BIBLIOTECA PÚBLICA DE SANTA CATARINA 
Digitalizado pelo Instituto José Paschoal Baggio - Contrato FCC nº0151/2016 



Lages SU 23 - õ - 64 C t P C C I C  U S E 4 N C 3a pagina

Roíary Clube Lages-Norte e Roíary Clube de Lages realizam 
reunião campesire no Campo de Semr nies de Lages da

Secretaria da Agricultura
Realizou-se recentemente 

no Campo de Sementes de 
Lages da Secretaria de A- 
gricultura, uma reunião cam- 
pestre em conjunto dos Ro- 
tary Clube de Lages e Rota­
ry Clube Lages-Norte, e ten­
do como anfitrião o Dr. Fran­
cisco Gerardo Quezada San- 
chez, chefe daquele Campo, 
e rotariano pertencente ao 
Rotary Clube Lages-Norte.

Em local dos mais aprazí­
veis e ao ar livre, realizou- 
se às 12 horas, um churras­
co em que compareceram 
uma grande maioria de rota- 
rianos pertencentes àqueles 
dois clubes de serviços, a- 
companhados de suas exmas. 
famílias, numa reunião cam- 
pestre das mais alegres e 
sadias, dentro de um clima 
essencialmente rotário.

Fizeram uso da palavra 
nessa ocasião, ressaltando o 
significado daquele encontro 
rotário e em especial ao an­
fitrião da festa, o jDr. Mario 
Teixeira Carrilho, que parti­
cipava da mesma como con­
vidado especial, a Dra. Wil- 
ma Machado Carrilho, o Sr. 
Oscar da Silva Costa, que 
fez a apresentação dos ora­
dores, e finalmente falou o 
anfitrião, que agradeceu a 
presença de todos naquele 
Campo de Sementes, |que o- 
bedece a sua direção.

Após o almoço, em aten­
ção a um gentil convite for­
mulado pelo Eng. Agronomo 
do Campo, os senhores rota-i 
rianos e suas exmas. famili-; 
as, realizaram uma visita aos ! 
experimentos do soja e milho 
e as plantações em geral, cu­
jas variedades são em núme­
ro de cinco, para Sementes 
certificadas. Nessa oportuni­
dade, o anfitrião da reunião, 
o Chefe do Campo Eng. A- 
gronomo Dr Quezada San- 
ches mencionou aos presen­
tes, com o conhecimento de 
causa que o caracteriza, to­
dos os dados referentes ao 
cultivo e experimento dêsses 
produtos.

Inicialmente, disse o anfi­
trião, que para a multiplica­
ção de sementes certificadas 
de soja, há em 30 hectares 
de area aproximadamente, 
naquele Campo, as seguintes 
variedades: Clark, Hood, Hill, 
Dortchsoy 67-A e Yelnanda.

Por outro lado, para o ex­
perimento de soja, entram em j 
jogo 10 variedades para se-j 
rem apuradas o seu rendi- j 
mento, a fim de serem ado-| 
tadas para esta região, sendo I 
que estas variedades são as I 
que abaixo enumeramos: No-j 
va Era, Hale n° 7, Rebel, Hill,' 
Lee, Amarela do Rio Grande, 
Improved Pelicari, Yelnando. 
Dortchsoy - 2 EERC e Clark.

Quanto ao milho, entram 
em jogo 16 variedades, para 
serem apuradas o seu rendi­
mento ou unidade, bem como 
a sua adaptação a esta re­
gião. Estas 16 variedades es­
tão assim constituídas: Agro- 
ceres - 8, 12, 13, 19 e 23; AAC 
- 6999 A, 6999 B; HMD - 8121; 
1AC - Asteca; Exp. 5389/63 - 
5390/63; Save 19; Tw 3; IAS - 
2; HMD - 8467; Variedades lo­
cais - oito carreiras e lombo 
baio.

O Dr. Francisco Gerardo 
Quezada Sanchez, fez ainda 
uma exposição comparativa 
de feijão com inoculante e 
outro sem inoculante, para 
saber o rendimento tanto de 
um como do outro.

O Campo de Sementes de 
Lages da Secretaria da Agri­
cultura, está situado no kím. 
28, Estrada Lages - Joaçaba, 
em local dos mais excelentes 
e com uma ampla visão pa­
norâmica, com uma área de 
1.700.000m2, s e n d o  q u e  
I.10ü.00üm2 dessa área é cul- 
tivável.

Durante a estada da nossa 
reportagem e dos rotarianos, 
foi nos dado ver a grande 
organização que impera no 
Campo de Sementes, graças 
à orientação que vem sendo j 
imprimida àquele Campo Ex­
perimental e Fomento para 
a cultura de soja, pelo Eng. 
Agronomo Francisco Gerar­
do Quezada Sanchez, seu 1 
competente chefe.

Quanto à parte das planta­
ções das diferentes varieda-j 
d e s  a c i m a  men­
cionadas, merece destaques 
especiais a maneira com que ] 
as mesmas são distribuídas 
em suas áreas, todas elas 
demarcadas e dotadas das 
técnicas modernas.

Com os recursos que advi­
rão brevemente, o citado 
Campo de Sementes deverá 
melhorar em muito no futu­
ro, pois o seu titular deverá 
introduzir uma série de me­
lhorias capacitando à uma 
sempre melhor produção de 
sementes, no que concerne 
ao projeto «Soja» ali instala­
do e criado recentemente pe 
la Secretaria da Agricultura 
na pessoa do seu titular, Dr. 
Luiz Gabriel, a quem o setor 
agricola do Estado, lhe deve 
incomensuráveis serviços

Para o bom andamento 
dêsses serviços, o Campo de 
Semente de Lages, dispõe de 
vários funcionários, todos ê- 
les residentes nas próprias 
dependências do mesmo, dis­
tribuídos em inúmeros seto­
res.

Procurando dotar os seus 
funcionários para um melhor 
conhecimento do preparo da 
terra, o Eng. Agrônomo,chefe

do Campo de Sementes de La 
ges autorizou 2 dos mesmos 
para realizarem um Curso 
de Especialização de Trato- 
rista em Canoinhas, neste 
Estado, sendo que um dêles 
já concluiu o citado curso e 
encontra-se em atividade. O 
outro, encontra-se realizando 
um Curso de Máquinas em 
Ge al, no Munic p o de Ilhot , 
tamuem em nossu Estado, on­
de está situado o Centro de 
Treinamento Federal dêsse 
setor.

Rotarianos satisfeitos 
com a reunião 

campestre
Com a realização dessa 

reunião campestre, notou se a 
satisfação que reinava entre 
todos rotarianos e suas fa­
mílias por êste encontro em 
local bastante pitoresco, que 
muito embora o tempo não 
estivesse à ‘ contento, serviu 
para unir ainda mais os elos 
de amizades que reinam en­
tre todos os seus membros e 
suas familias.

Na referida reunião pude­
mos anotar a presença além 
do anfitrião, os Srs. Dr. Amé­
rico Oliveira, Remy Brolhe, 
Erwin Malks, Dr. Aron Kipel, 
Oscar da Silva Costa, Gil­
berto Pires, Dr. Paulc Lode- 
ro Sperb, João Sebastião Re- 
gis, Cláudio Canuto Indalên- 
cio, Antero Aroldi, Dr. Mario 
Teixeira Carrilho, Dra. Wil- 
ma Machado Carrilho, Anto- 
mo Araldi, Cláudio Miola, 
suas dignas familias e outros, 
cujos nomes não nos ocor­
rem no momento.

Pelo brilhantismo dêste en­
contro em um recanto apra­
zível, como é aquele local, 
os rotarianos agradecidos 
com a realização dêste ma­
gnífico congraçamento, pro­
meteram em oportunidades 
futuras efetivarem semelhan­
tes encontros ao ar livre, 
juntamente com seus fami­
liares.

—  A t e n ç ã o  =

Para os seus servi­
ços de fotos etn geral, 
revelações de filmes etc, 
procurem o F O T O  
S A N T A  RITA, à Rua 
Hercilio Luz. em frente 
ao Centro Operário.

Rapidez e Perfeição

O clichê fixo uma vista parcial do portão 
principal do Campo de Sementes de Lages da 
Secretaria da Agricultura, à 28 kls. de nossa 

cidade, na estrada L a g e s  Joaçaba

O flagrante nos apresenta um aspecto do al 
moço conjunto des Rotary Clube de Lages e 
Lages Norte, realizado no Campo de Semen­
tes de Lages, notande-se rotarianos e suas 

exmas familias.

A  objetiva nos mostra o momento em que o 
Eng. Agronomo Dr. Francisco Gerardo 
Quezada Sanchez. fazia uma explanação aos 
presentes sôbre os vários canteiros de expe­

rimento da soja ali instalados

l^ara suas cargas e encomendas
Transportadora R O D O L A C E S

—  Com filiais nas principais cidades do país —
S e g u r a n ç a  e  P o n t u a l id a d e

Malriz -  Avenida Marechal Flnriano 388-lone 3 (0  -  Caixa Postal 72 -  Lages-S.C.
— —  I ! ■  lii^M M W I II— i I — UM— -

ACERVO: BIBLIOTECA PÚBLICA DE SANTA CATARINA 
Digitalizado pelo Instituto José Paschoal Baggio - Contrato FCC nº0151/2016 



Lages SU 23 -  ̂ - 64 C C C C E IC  L A 6 E A N C
4a paginaCARNET MILIONÁRIO

CREDI - YORK
A6QEA CHECOU 1UA VCZ —
^ — — —fw-ju—11— nanrfl—gi—

Basta você adquirir um carnet milionário

C r e d i - T o r k
paia ganhai de piesente estes maravilhosos prêmios

f  Prêmio -  
?  Prêmio -

4 ' Prêmio 
í  Prêmio

Estes valiosos prêmios concorrerão 
mensalmente pela Loteria Federal

você um dos felizardos e adquire o seu

CARNET MILIONÁRIOCredi -York>

ACERVO: BIBLIOTECA PÚBLICA DE SANTA CATARINA 
Digitalizado pelo Instituto José Paschoal Baggio - Contrato FCC nº0151/2016 



Lages í>u 23 - 5 - 64 CCJCCCIC L 4 6 E 4 N C 5a pagina

do Seminário Fiscal do Oeste Catarinense
Procurando obter informes 

quanto aos resultados do >e- 
minário Fiscal do Oeste Ca­
tarinense, realizado na cida­
de de Chapecó nos dias 23, 
24,25 e 26 de abril, a repor­
tagem foi recebida pelo Dr. 
Hélio Born da Silva. Diretor 
do Serviço de Fiscalização 
da Fazenda, para colher suas 
impressões quanto ao anda­
mento e resoluções havidas 
no referido Conclave.

Inicialmente o Dr. Hélio 
Born da Silva informou-nos 
que o Seminário foi instalado 
no dia 23, conforme previsto, 
contando com a presença do 
Sr. Secretário da Fazenda, 
Dr. Eugênio Doin Vieira, Sr. 
Secretário do Oeste Dr. Se­
rafim Bertaso, Sr. Presidente 
da Associação Comercial e 
Industrial de Chapecó Sr. 
Arnaldo Mendes, além de di 
versos diretores do setores e 
vários técnicos da Fazenda 
Estadual, 25 Prefeitos Muni­
cipais do Extremo Oeste, e 
funcionalismo e fazendário da 
Região e elementos das clas­
ses contribuintes.

Após a sessão inaugural, 
houve 2 reuniões com os fun­
cionários do Serviço de Fis 
calização da Fazenda, uma 
delas reunindo os funcioná­

rios de Coletorias e outra os 
funcionários da Fiscalização 
do Oeste. Como resultadojjdas 
frutíferas reuniões, pode-se 
ressaltar a decisão de permi­
tir ao contribuinte o recolhi­
mento parcial do imposto, 
mesmo nos casos Jem que 
exista litígio. Foram adota­
das, outrossim, para posterior 
estudo em Florianópolis, di­
versas fcsugestões no sentido 
de simplificar a máquina bu­
rocrática fiscal.

No dia 24, após uma reu­
nião de entrosamento entre 
06 funcionários do Serviço 
de Fiscalização da Fazenda e 
do Tesouro do Estado, com a 
presença do Sr. Secretário,'da 
Fazenda e os Diretores dos 
referidos setores, houve uma 
reunião plenária com as.clas­
ses conservadoras e Prefei­
tos da região Nesta reunião 
foram iniciados os debates 
sôbre a interpretação à lei 
federal 4.299, que modificou 
as bases para a cobrança do 
Imposto de Vendas e Consi­
gnações pelos Estados. Deci­
diu-se que dada a importân­
cia do assunto, reunião se 
parada seria efetuada com 
os representantes de frigorí­
ficos, continuando os deba­
tes e esclarecimentos com os

Srs. Prefeitos e representan 
tes de findústrias do Oeste. 
Ainda gnesta reunião foram 
tocados Jos seguintes temas: 
revigoração da Portaria 178, 
cobrança do Imposto de Ex­
portação; cobrança do Impos­
to de Vendas e Consignações 
em vendas de carros por 
particulares, taxação do ma­
te. além de outros que fugi­
ram à sistemática da Fazen­
da Estadual

Prosseguindo em suas de­
clarações, disse-nos o |Dire- 
tor da ;Fiscalizaçâo da Fa­
zenda que no dia 25 houve 
uma reunião, que, pelos seus 
resultados, não pode ser me­
nos do que considerada his­
tórica. Esta reunião, realiza­
da entre o Sr. Secretário da 
Fazenda e representante dos 
frigorificos do Oeste Catari­
nense, visou a obtenção do 
acordo quanto à interpreta­
ção sôbre o texto da lei 
4.299. A referida lei modifi­
cou o local da cobrança do 
Imposto de Vendas e Consi­
gnações, visando entre outros 
os produtos agro-pecuários. 
A Secretaria da Fazenda já 
efetuou demarches com as 
Pastas congêneres do Sul do 
País, visando a um acordo 
sôbre a maneira pela qual os

S IN D IC A T O  D O  C O M É R C IO  V A R E J IS T A  D E  L A J E S
(Carta do reconhecimento expedida pelo Ministério do Trabalho 

Ind. e Comércio, em 13 de março de 1959)
Rua Pres. Nereu Ramos, 103 — 1” andar — sala, 294 —  Telefone, 533 - LAJES- S.C.

Presidente: IRINEU PAMPLONA 
Secretário: NELSON SARTOR 
Tesoureiro: ELIZEU CONCER

HORÁRIO DA SECRETARIA: Das 9 às 12 horas, e das 14 às 17 horas. 
CONSULTOR JURÍDICO: DR. ERNANI ROSA 
(Atende das 9 às 12 e das 14 às 17 horas.)

Técnico em Contabilidade - Bacharel em Ciências Contábeis e Atuariais. 
Solicitador (inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil - Secção de S. C. sob n. 1743).

ASSOCIADO: -  O SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE LAJES está devida­
mente aparelhado para defender o vosso interesse.

TOBATTA
M a is  de um a  c e n te n a  tra b a lh a n d o  em  nossa zona

TOBATTA
l á  p r o v e u  o  c iu e  é

ARA - GRADEIA - SULCA - ROÇA - PULVERIZA

Micro - TC E A .TTA - T ra to r
Coda proprietário é um propagandista 

Distribuidor ExclusivoVICENTE PASCALE Comércio e Representações
Rua Correia Pinto 122 -  Cx. Postal 28 Fone 228 -  LAG ES -  SC.

Estados sulinos interpretariam 
o texto legal referido. Dado 
o alcance da interpretação 
do texto na renda estadual e 
consequentemente na Muni­
cipal, tornava-se imprescin­
dível definir a posição dos 
frigorificos do Oeste de San­
ta Catarina, por cujas indús­
trias são processados os suí­
nos, grande frente de renda 
para o nosso Estado.

Esta posição, afirmada de­
cidida e inoquivameute ua 
Reunião de Chapecó, foi de 
apoio integral à tese do Es­
tado de Santa Catarina de 
que os produtos suinos não 
considerados industrializados 
deverão ter seus impostos 
recolhidos dentro de Santa 
Catarina. Munido de voto de 
confiança dos industriais d; 
Oeste Catarinense, o Dr. Eu­
gênio Doin Vieira poderá 
encetar entendimentos com 
a Estado de São Faulo, vi­
sando aclarar o âmbito de 
ação fiscal entre os dois Es­
tados no setor de suinos, 
produtos que tauta importân­
cia tem para a receita esta­
dual.

Em reunião aparte, reali­
zada no mesmo dia, e presi­
dida pelo Dr. Eugênio Doin 
Vieira, foram assinados Con­
vênios de Assistência Fiscal 
com 25 Prefeitos do Oeste 
de Santa Cautarina. Tais con 
vênios 6ão de importância 
para evitar a evasão das ren 
das do Município, destarte 
contribuindo para o cresci­
mento da arrecadação muni­
cipal

Na reunião de encerramen­
to, realizaua no dia 26, o Dr. 
Eugênio Doin Vieira ressal­
tou sua satisfação de ter 
participado de uma Reunião 
Fiscal que foi tão plenamen 
te satisfatória e eficiente de 
resultados práticos. Após te­
rem 6ido ouvidos divereos 
Prefeitos e representantes in 
dustriais de Chapecó e do 
Oeste, foi encerrado o Se­
minário Fiscal do Oeste Ca­
tar, neuse.

Deve destacar aqui o entro 
sarnento e perfeita harmonia e 
colaboração prestada pela 
Secretaria do Oeste, através 
seu dinâmico Titular, Dr. 
Serafim Bertaso. O Dr. Sera­
fim Bertaso homenageou o 
Dr. Eugênio Doin Vieira e 
demais participantes do Se- 
m nário Fiscal do Oeste Ca­
tarinense com um jantar que 
foi o desfecho brilhante de 
tão importaute conclave.

Finalmente, afirma o Dr. 
Hélio Born da Silva, não pos 
so deixar, de relatar o e s ­
pirito de amizade e colabo­
ração com que os funcioná­
rios fazendários do Oeste de 
Santa Catarina foram imbuí­
dos corno resultado .das reu­
niões. Êsse fato, de elevado 
alcance paia as relações hu­
manas, não deve ser esque­
cido p e l o s  que ocupam 
posição de liderança, pois 
sem a intensa e completa 
colaboração e cooperação 
dos funcionários e técnicos 
da Fazenda Estadual, não 
poderiamos ter obtidoj o èxi 

J to alcançado.

D r. A ÍR T O N  R. R A M O S
Especialista em olhos, ouvidos, nariz e garganta

Consultório: Praça João Costa, 10 
Io andar

Lages — Santa Catarina

VEHDE-SE
Por motivo de saúde, vende-ss nesta cidade 

as Lojas Casa Brusque e Caça da Criança sitas à 
Galeria Dr. Acacio salas 8 e 12.

Cs interessados deverão dirigir-se à seu pro­
prietário, r. ürly Broering, na Casa Brusque, onde 
poderão receber maiores detalhes.

Südústria e Comercio de lade i­
ras Ehttisfi?!Ia S / l

L a g e s  " S a n ta  C a ta rin a
A ssem b lé ia  G e ra l E x tra o rd in á r ia  

C O N V O C A Ç Ã O
São convidados os senhores 'acionistas desta 

Empresa, a fim de se reunirem em assembléia 
geral extraordinária, na séde social à Avenida 
Marechal Floriano, 1)47, nesta cidade de Lages, 
Estado de Santa Catarina, ás 15 (quinze) horas do 
dia trinta de maio do corrente ano, no objetivo de 
atenderem à seguinte

ORDEM DO DIA
r )  - Apreciação e aprovação da proposta da 

diretoria, prèviamente aprovada pelo Conselho Eis 
cal, no sentido de ser aumentado o capital {social;

2 ) - Outros assuntos de interesse social.
Lages, 8 de maio de 1.9b4

Roland Hans Kiimm — Diretor

ACERVO: BIBLIOTECA PÚBLICA DE SANTA CATARINA 
Digitalizado pelo Instituto José Paschoal Baggio - Contrato FCC nº0151/2016 



4

Lages - S C -23 -5-64 C e C E E I C  L A 6 E A N C
6a página

PARA SUAS COMPRAS DE MOVEIS
— = — = 1 V I S I T E M  1= ^ ^ —

m o v e i s  c o s t a
RUA ARISTILIANO RAMOS, 180 • Lages - Santa Caianna

P o n te  in a u g u r a d a  e m  S a o  L u -  
dgero : 100 m e tro s  d e  v ã o

No último domingo o 
Governador Celso Ramos 
viajou à São Ludgero, 
no sul do Estado, onde

inaugurou a ponte sôbre 
o rio Braço do Norte, 
obra realizada p e l o  
PLAMEG, integrada no

setor de rodovias e 
bras de arte.

A PEDIDO

R E C I B O
Cfl$ 200.000,00

Declaro para todos os tins de direito, que nesta data, re­
cebí do Sr. Ulisses Ribas, residente nesta cidade de Lages, a 
importância supra de duzentos mi) cruzeiros (Cr$ 200.COO,00), 
pelo que lhe dou plena quitação. - A importância acima men­
cionada, é referente a uma Nota Promissória de igual valor, 
com vencimento para sete de fevereiro do ano de mil nove­
centos e sessenta e cinco (7/2/1965), cuja nota promissória foi 
por mim perdida, ficando a mesma sem valor algum e como 
se nunca existisse, desobrigando o Sr. Ulisses do referido 
compromisso caso a mesma, futuramente, seja encontrada. E 
por ser verdade, assino o presente recibo, que está devidamen­
te selado na forma da lei.

Também assina o presente recibo, meu marido João Ma­
cedo Lopes, que está de pleno acôrdo| com a presente decla­
ração recibo, e as testemunhas Nazareno Jordão Pereira e Joa­
quim Borges de Melo, residentes nesta cidade.

Lages, 2 de maio de 1964
Maria dos Prazeres Lopes, digo - Borges de Xaves 

João Macedo Lopes 
Nazareno Jordão Pereira 
Joaquim Borges de Melo

As firmas acima acham se reconhecidas no 
2* Tabelionato de Notas.

o-

Comercial A n d  Moiteiro Lida.
A ta ca d o  e V are io

Genercs a lim entício*  -  C o n ­
servas- Bebidas em  aeral etc-
D is tr ib u id o r e xc lu s ivo  dos fam osos 

p ro d u to s  B e la  V ista

Avenida Camões - Bairro Coral

lages - Santa Catarina

Naquele município o 
Governador foi alvo de 
grande manifestação po­
pular, na parte da tarde, 
regressando em seguida 
para a capital.

A ponte anteriormen­
te existente, de estrutu­
ra mista, alvenaria de 

, pedra e madeira, ofere- 
|eia sério perigo ao trá- 
jfego, estando ameaçada 
de ruir. O PLAMEG em 
16/9/63 delegou podêres 
à S. V. O. P. para a cons­
trução da nova infra-es­
trutura. A super estrutu­
ra f o i  posteriormente 
contratada e seus traba­
lhos foram executados 
sôbre 100 metros ,de vão.

A reconstrução p e r- 
mite o livre trânsito en­
tre São Ludgero e Orle- 
ães, como ainda serve 
de passagem obrigatória 
a quem, do litoral de 
Laguua e Tubarão, de­
manda ao planalto de 
Lages.Novo titulai da pasta da Segu­rança Pública

Em cerimônia realiza­
da no Palácio dos Des­
pachos, na manhã do 
último sábado, o Gover­
nador Celso Ramos deu 
posse ao novo titular da 
Segurança Pública do 
Estado, Coronel Danilo 
Klaes.

MatSeirense tíu Brasii S.fi.
Industria  e E x p o r ta ç ã o  de m a d e ira s  

Assembléia Geral Ordinária 
Segunda convocação

São convidados os srs. acionistas, para se reunirem em 
Assembléia Geral Ordinária en. segunda convocação no dia 16 
de junho do corrente ano, às dezesseis horas, na sede da so­
ciedade de Lages, para tratarem do seguinte:

a) aprovação das contas e balanço de 1963
b) eleição do Conselho Fiscal para 1964
c) interesses gerais.

Lages, 4 de maio de 1964 
Amadeu A. Ferreira - Diretor 

Velimir Daic - DiretorDr. Mario Teixeira Carrilho
( D e s e m b a r s a d c r  A p c s e n t a d c )

A d v o g a d o
R ua H e rc il io  L u z , 3 7 2

Fone, 226 * Caixa Postal 19
Lages — Santa Catarina

A D V O G A D O
Escritório - Parque Jonas Ramos n° 9

Lages — Santa Catarina

P a ra  as suas refeições
VA AO

e I I

O. po-nto- fíKt^ttido. pa\a ó&u patadalAveoina Camões (Ao lado do Cine Avenida)
B A IR R O  C O R A L

^ a9 es S anta  C atarina

Para as suas viagens ao sul, centro, norte e outras regiões do país 
viagem pelos modernos e confortáveis ônibus da H

Empresa de Ônibus Nossa Senhora da Penha S/A
C0M0&I0ARE E FRESTÊSA Ã SERVIÇO 

SOS SENHORES PASSAGEIROS 5

ACERVO: BIBLIOTECA PÚBLICA DE SANTA CATARINA 
Digitalizado pelo Instituto José Paschoal Baggio - Contrato FCC nº0151/2016 



C C C C C IO  L 4 6 C A ^ €

Classificação do 
estadual em sua 

3a. zona
As duas equipes atua­

ram com asj seguintes 
formações: Gaúcho - Na- 
dir, ‘ Vadecão, Amancio, 
Altino, Maneco, .Peracio, 
Neco, Santarém. Mont - 
zana, Moreoinho (Olavo) 
e {Leitão.

Após os jogos de domingo, Botafogo 4 x Ta- 
mandaré 1 e Peri Ferroviário 4 x Juventus 1, a 
classificação da 3a. zona do Campeonato Estadual 
é a seguinte:

1* Internacional 3 pp
2' Olinkraft e Santa Cruz 5
3- Guarany 6
41 Peri Ferroviário 7
5’ Operário e Botafogo 9
6 Juventus 12
7* Tamandaré iti

Internacional Cassina, 
De Paula, Gringo, Onildo 
(Adair) mais tarde Nico- 
demus, Roberto, Carli- 
nhos, Puskas, .Jaime, Ni- 
ninho, Almir e AnacRto 
(Osvaldo) atais tarde Ro 
que.

Na equipe vencedora, 
destacou-se os trabalhos 
de Santarém, Moreninho 
e Leitão, enquanto que 
no quadro colorado so- 
bressaiu-se ^Gringo, De 
Paula, ‘ Koberto, Onildo. 
Almir, Nininho e Jaime,

A arbitragem do Sr. 
Ulisses Xavier foi das 
mais fracas, sendo mes- 
mo irreconhecível o seu 
trabalho.

S. Rogério de Oliveira

Resultados do 
certame var- 

zeano
rtesemP®^0

: t  C -
;5U> ?
’  c a r g a s  *  à  s U a  

tor Qüe ^ epc'°r'a '
n ° ^ a . ! e t ü c r a t W . o

d s  © p ® s s o a t O 'e n t !  

^ e ç a  ?  aPre S 0 ‘V  

pefW 'n S ‘

A rodada de domingo 
do campeonato varzeano 
de futebol, ofereceu nos 
os resultados seguintes:

Pratense 4 x Fluminense 
2; Estréia 2 x Juventude 
2; e Nacional l x Vila 
Nova 0.

Faleceu terça feira úl­
tima, em Porto Alegre, 
onde encontrava se em 
tratamento de saúde, o 
Sr. Marcirio Palhano, do 
alto comércio desta ci­
dade e pessoa bastante 
conhecida em n o s s o s  
meios, onde desfrutava 
de vasta estima.

O seu sepultamento 
deu se na tarde de quar­
ta feira para o Cemité­
rio Cruz das Almas, com 
grande acompanhamen­
to.

Enviamos à familia en 
lutada as nossas senti 
das condolências.

---------ATENÇAO — —
Para os seus serviços 

de impressos em geral 
procurem A PÉROLA 

DE LAGE.

Concessionário exclusivo:

Agência Planaltina de Veículos S. A.
Avenida Presidente Vargas, 1898 - End. Tel. Planaltina - Fone, 444 - Cx. Postal, 333

ACERVO: BIBLIOTECA PÚBLICA DE SANTA CATARINA 
Digitalizado pelo Instituto José Paschoal Baggio - Contrato FCC nº0151/2016 



Celso Ramos Filho reassume a Secretaria da Viação e Obras Públicas 
Na tarde de 18 de maio, em solenidade efetuada no gabinetede des 

pachos do Governador, no Palácio da Praça 15, reassumiu as funções e 
Secretário da Viação e Obras Publicas, o Eug. Celso Ramos Filho que se 
achava há alguns dias afastado da sua Pasta. Como se sabe, em virtude 
de circular federal, os funcionários civis da União que se encontravam a 
disposição dos demais organismos públicos, foram chamados às sua9 repar 
tições de origem. Como engenheiro de um instituto de previdência, o Sr. 
Celso Ramos Filho, no cumprimento do que dispunha a circular, atendeu 
ao chamado.

«A Moda em Desfile»
Realizar-se-á no próximo dia 31, na vizin 

cidade de Curitibanos, um baile intitulado «A M 
da em Desfile», nos salões do Pinheiro Tenis Clu

Far-se-á nessa ocasião um desfile de mod 
das Boutiques daquela cidade, havendo també 
um concurso para escolher o melhor modêlo 
presentado à sociedade naquela noitada.

ASSOCIAÇÃO RURAL DE LAGE
NOTA OFICIAL

A atual Diretoria da Associação Rural de Lages, bem como a Diretoria anterior, que assinam 
vulgam em conjunto, para conhecimento de todos os senhores associados, o seguinte:

I -  B A L A N C E T E :

êste comunicado, di-

B A L A N Ç O  G E R A L  D E  3 1 -7 -6 3

a) DISPONÍVEL
A T I V O

Em caixa 
Em Bancos

625.063.90
114.026.90

b) REALIZÁVEL

C/C. a Receber 
Empr. XIII Exposição 
Letras a Receber 
Mercadorias

340.476.90
1.044.750,00

100
22.811.003,00

c) IMOBILIZADO

Imóveis (Séde) 
Móv. & Utensílios 
Obras Parque Exp.

2.039.100,00 
344 078,00 

2.0U0 000,00

739.090,80

24.196 230,90

4.383.178,00 29.318.499,70

d) EXIGÍVEL

Títulos a Pagar 
C/C. a Pagar 
Secretaria Agricult.
- Empr. Rotativo' 
Empr. de Particulares

e) INEXIGÍVEL

Patr. Seção Revenda
Patr. Social
Patr. Parque Exposiç.

P A S S I V O

2.250.648,10
8.076.267,90

1.000.000,00
500.000,00

Associação Rural de Lages
B a la n c e te  m ês J U L H O /6 3

11.826.916,00

13.108 405,70 
2.385.178,00 
2 .000 . 000,00 17.491.583,70 29.318.499,70

LAGES (SC). 31 JULHO 1963 
João Marquetti

(Reg. CRC - SC, 1.221)

Clovis da Costa Ribeiro Raul de Castro Arruda
Presidente i" Tesoureiro

021
028
034
034
042
55
058
061
066
080
081
081
084
085
90
091
092 
095 
095
097
098

059
059
059
089
089
094
096
U97
099
100

XIII Salário 
Luz & Telefone 
Letras a Receber 
Imóveis
Obras do Parque de Exposições 
Pórtes &  Telegramas 
Fretes & Carretos 
Móveis & Utensílios 
Gastos Diversos
Despesas Parque de Exposições
Seguro contra fogo
Caixa
Conservação de Imóveis 
Impostos & Taxas 
C/Correntes a Receber 
Bancos Conta - Movimento 
Despesas Gerais 
Férias
Empréstimo à XIII Exposição
Ordenados
Mercadorias

SOMA DO ATIVO

Patrimônio Parque de Exposições 
Patrimônio Social 
Patrimônio Seção Revenda 
Subvenções
Secretaria da Agricultura -  Empr. Rotativo 
Anuidades Sociais
C/Correntes a Pagar (Fornecedores) 
Empréstimos de Particulares 
Títulos a Pagar (Dupls. aceitas)
Juros & Descontos

SOMA DO PASSIVO 

LAGES (SC), 31 Julho 1963

João Marquetti
(Reg. CRC - SC. - 1.221)

123.833,
23.775.90

1.00
2.039.100.00
2.000.000,00

21.604,80
4.132.846,70

344.078.00
134.379.90 
389 655,40

15.325,10 
625 063,90
155.924.00 

1.750.00
340.476.90
114.026.90 

453.806,30
58.429.90

1.044.750.00
1.350.967.00 

11.044.846,50
24.414.641,20

2.000.000,00
2.242.348,00
7.168.502,60

466.431.80
1 . 000. 000,00

216.400,00
8.076.267,90

500.000,00
2.250.648,10

494.042.80

24.414.641,2(

« Parecer do Consêlho Fiscal »
Nós, abaixo assinados, membros do Consêlho Fiscal da Associação Rural de Liges, eleitos por Assembléia Geral Or­

dinária de 13 de Agosto de 1961, por um mandato de 2 (dois) anos, tendo examinado o «Balanço Geral», demonstrativo da 
conta «Lucros» & Perdas», demonstrativo da conta »Lucros em Suspensos», inventário de Mercadorias «contas» referente* an 
exercício de 1 8 1962 a 31-7-6:4, e «Relatório da Diretoria», e encontrado tudo em perfeita ordem e exatidão somos de na- 
recer que sejam aprovados pela Assembléia Geral Ordinária para tal fim convocada, de acordo com as disposições estatu­

tárias
Lages (SC), 31 Julho 1963 

Ivo Bianchini 
Cesar Vieira da Costa 

Mauro Nerbass

ÍI — Estatutos — A alteração feita nos Estatutos da Associação Rural no sentido de atiiaiwar. ao  ̂ * .. . _ " T "
socios decorreu de deliberação de Assembléia Geral Extraordinária convocada especialmente nart ê^ e  fim contri^u,Çoes dos 
tat utanos, em primeira convocação para 25/4/963 e em segunda convocação pura 2/5/963 conform ennhi? » n £ ° 8 f  ? rm0S -es'
Ü S t o S i  Lagea“ ° ’ ed,ÇOeS de 18,4/963 6 29/4/963' respectivamen,e- divu,gação°através

dos, na S L ; d S T a S S f f ie ’  ° S 1ÍVr° S 6 docu,I,entos relalivos aos itens aciraa ^ a m -s e  à disposição dos senhores associa-
O Balanço Geral será feito na época regulamentar, isto é. durante o mês de julho do ano era curso

_ _ T . Lages (SC), 21 de maio de 1964.
PELA DIRETORIA ANTERIOR:

Clóvis da Costa Ribeiro 
Presidente

Sadi Rodrigues 
Secretário

PELA DIRETORIA ATUAL:
Affonso Alberto Ribeiro Neto 

Presidente
Teimo Ramos Arruda 

Secretário

ACERVO: BIBLIOTECA PÚBLICA DE SANTA CATARINA 
Digitalizado pelo Instituto José Paschoal Baggio - Contrato FCC nº0151/2016 




